

## **REGIONE SICILIANA**

# Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 3

### L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTO** il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;

VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;

VISTA la nota prot. GE 2022/0046908, registrata al prot. gen. n. 3186 del 17.2.2022, a firma del Segretario Generale del Comune di Messina, con la quale viene data comunicazione dell'avvenuta efficacia delle dimissioni del Sindaco e delle dimissioni contestuali di tutti i componenti della Giunta Municipale e che occorre adottare atti obbligatori e urgenti di competenza del Sindaco, tra cui le ordinanze di Trattamento Sanitario Obbligatorio già richieste dai medici del territorio, nominando allo scopo un commissario ad acta;

**RAVVISATA**, pertanto, la necessità e l'urgenza di nominare un Commissario ad acta fra i componenti dell'Ufficio Ispettivo del Dipartimento delle Autonomie Locali, il quale provveda in via urgente ad approvare gli atti sopra menzionati;

**VISTO** il decreto dell'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell'8.6.2012 di determinazione delle indennità di carica e di responsabilità spettante ai commissari ad acta insediatisi presso gli enti locali;

### DECRETA

#### Art. 1

La d.ssa Daniela Leonelli, componente dell'Ufficio Ispettivo di questo Dipartimento, è nominata Commissario ad acta presso il Comune di Messina in sostituzione del Sindaco per l'adozione con carattere di urgenza degli atti citati in premessa.

#### Art. 2

Al Commissario sono dovuti l'indennità di carica e di responsabilità determinata con decreto dell'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell'8 giugno 2012 ed il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente normativa, il cui onere complessivo è posto a carico dell'Ente inadempiente; quest'ultimo è tenuto ad attivare, ai sensi dell'art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, l'azione di rivalsa a carico dei soggetti eventualmente responsabili.

#### Art. 3

Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 giorni, avanti al T.A.R. Sicilia - Palermo o, alternativamente, entro 120 giorni, avanti al Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li 17.02.2022

L'Assessore Zambuto